(60) ^e execucioni dari add. H V 2 ^f dicere M ^g decernendi B 2 ^h verum H V 2
ⁱ ab alia parte add. B 2 ^k cetera H ^l officium B 1, officia B 3 M V 1
^m hic B 1.3 ⁿ excipere Mansi ^o adverteret Mansi ^p providencia codd.
^q cognitorum Mansi ^r om. B 2 ^s ulla M, nullam B 1.2.3 V 2, nullum Mansi
^t constitutum Mansi ^u Nicaena Mansi ^v predecessor B 2 M ^w fumosum
 typhum Mansi ^x cf. Add. 21 (p. 105)

(60) ¹ Mansi 4 p. 515 E ss, cf. PS. ISID. decret. (ed. Hinschius p. 315 a-b)

valeret in iudicio supra papam, si tandem oporteret ei subdi pro habenda execucione. (61) Premissis stantibus apparet minus sufficientem esse quorundam consideracionem comparancium potestatem ecclesie sive concilii racioni aut intellectui, potestatem autem pape ipsi voluntati, ita quod ecclesie sit consulere et iudicare quid agendum, sed quod exequi solum ad papam pertinet. Esset namque delusorium, si non posset exequi nisi pro voluntate eius, qui contrarie sentiret agendum, nec ad exequendum posset eum hortari aut ^a compellere; sic ^b ponitur, quod papa possit ordinare, precipere ^c et exequi supra totam ecclesiam, sed ecclesia et ^d si possit iudicare contrarium esse agendum, id non potest effectualiter exequi nisi per manum eius ^e et ^e volente ^f summo ^f pontifice ^f. Unde oportet dicere, quod, cum ^g potestas ecclesie sit ^h potestas ^h clavium ⁱ videlicet auctoritas sive sciencia discernendi et potestas ligandi atque ^k solvendi ^l, quod, sicut ecclesia prefertur pape quoad primum, scilicet in iudicio discretionis, ita et in secundo, videlicet potestate exequendi, ligandi ac solvendi; nec ^m enim unum sine alio Petro vel ecclesie concessum fuit, sed ⁿ ambo simul.

(62) Tercio probatur racione cause formalis. Omne namque iudicium, quod se habet confesse et inobliquabiliter ad rectitudinem veritatis sive legis ^a, est forma illius iudicii, quod potest ab huiusmodi rectitudine declinare. Sic autem est de iudicio ecclesie respectu actionis pape. Ergo ^b quia ecclesia numquam deviat nec deviare a recta ^c fide potest, papa vero frequenter <...>.

(63) Item quarto racione cause materialis sive subiecti. Papa enim est subiectum sive materia iudicii ecclesie, quia et potest ipsum ^a iudicare, deponere, suspendere sive privare ad tempus vel perpetuo ^b. Papa autem respectu ecclesie hoc non potest, nec enim statuere aut eciam precipere ^c posset, quod nullus in ecclesia orare, confiteri, laudare Deum, celebrare aut baptizari ^d posset, et ita de multis. Cum ergo ecclesia possit papam privare sive suspendere ab actionibus papalibus, papa autem non potest ecclesiam ^e ab actionibus, que sibi inquantum talis est competit, constat, quod papa se habet ut subiectum sive materia, supra quam

(61) ^a vel *H V2* ^b sicut *B1.2 H V2* ^c om. *V2* ^d om. *V2* ^e id *H V2*
^f *vc* lentis summi pontificis *H V2* ^g om. *B2 V1* ^h om. *B2* ⁱ domini *B1.3,*
domini clavium B2 V1 ^k sive *H V2* ^l dissolvendi *H V2* ^m et *B3 M V1*
ⁿ quod *B3 V1*

(62) ^a ecclesie add. *H* ^b om. *H V2* ^c via neque add. *R2*

(63) ^a eum *V2* ^b perpetue *V2* ^c om. *V1* ^d baptizare *H* ^e suspendere
add. *H V2* ^f constant codd. ^g quomodo *V2*

potest ecclesia exercere iudicium, non autem econverso. Hec autem multa attestacione non indigent, quia constat^f clare hystorias antiquas legentibus, quod^g ecclesia propria auctoritate in summos pontifices exercuit crebro deposicionis et suspensionis iudicium. (64) Nec obstat, si dicatur, quod eciam tota ecclesia subest pape, quia potest aliquid statuere sive mandare ab universis fidelibus observandum: ecclesia enim non solum potest precipere pape, quid agat, sed^a ipsum privare aut suspendere ab accione, que ratione papatus sibi competit^b, hoc autem in ecclesiam^c papa exercere non potest. Et sicut^d potest suspendere papam eciam ipso manente papa ab universali administracione ecclesie, ita ex causa posset sibi interdicere eandem administracionem in certa parte, vel quod in una provincia exerceat et non in alia, aut pro certo tempore, de quo ecclesie videretur. Qui enim potest in totum, potest in partem, sicut qui in maius, et in minus, quod tamen illi maior subicitur. (65) Licet enim nullis synodicis institutis, sed immediate a Christo papa habeat potestatem^a, quantum tamen ad usum et exercitium, subicitur iudicio ecclesie sicut regule directive. Sic enim potestas episcoporum est immediate a Christo et datur^b in eleccione ac^c confirmatione suarum eleccionum vel in consecracione, et tamen manifestum est, quod^d subicitur iudicio pape quoad execucionem. Patet eciam de potestate consecrandi et absolvendi in foro conscientie, que est immediate a Christo in omnibus presbiteris et^e tamen quoad exercitium subicitur pape iudicio^f; in naturalibus eciam et moralibus de anima rationali, que est^g a Deo immediate et tamen quoad exercitium suarum operationum multis potestatibus creatis subicitur.

(66) Quantum ad supradicta emergunt quatuor dubia. Dictum namque est, quod in papa est plenitudo potestatis simul et in ecclesia. Est ergo dubium, an hec potestas in eisdem sit una vel plures. Secundo: posito, quod una sit, quomodo potest in utroque tota et insolidum existere. Tercio, quomodo respectu unius et eiusdem in ecclesia superioritas et in^a papa inferioritas annotetur. Quarto de modo essendi in utroque.

(64) ^aeciam add. B 2 ^bsicut patet ex decreto Constanciensis concilii publicato in sessione IX, X, die Maii anno Domini MCCCCXV, quando suspensus fuit per concilium ab administracione papali Iohannes XXIII add. H V 2 ^cecclesia B 1.2.3 V 1 ^decclesia add. B 2

(65) ^aauctoratem V 2 ^bipsis add. B 2 ^caut B 3 M V 2 ^dom. V 1 ^eom. H V 2 ^fom. H ^gom. V 1

(66) ^aom. B 1.3 M V 1

(64) ¹ cf. Mansi 27 p. 654 A-D (= sess. 10, sess. 11 hat kein Dekret)

(67) Quantum ad primum, duas esse potestates arguere videtur diversitas subiectorum. Altera enim sic est in uno, quod non potest in pluribus esse, alia econtra. Etenim unicus papa non plures esse possunt. ecclesia vero non unius, sed nomen est plurium insimul collectorum. Et sicut dicit Aristoteles in Ethicorum et libris Politicorum¹, specie differunt potestas regiminis in politia regni et aristocracia, quia illa in uno, hec in pluribus est. (68) Ad ^a hanc pluralitatem eciam videtur facere consideracio diversarum proprietatum, que huic potestati prout in ecclesia et papa convenient, quia in ecclesia permanenter, continue et inobligabiliter, in papa vero non sic esse dicitur. (69) Item differencia extensionis, quia ad aliquid se extendit in ecclesia, ad ^a quod non in papa. Hoc tamen non obstante dicitur una esse ex ydemptitate verborum, que in promissione et eius concessione leguntur. Dictum est enim primo *quodcumque ligaveris*¹ etc. et post *quecumque alligaveritis*² etc. (70) Item, quia in utroque dicitur summa sive suprema; quod vero per ^a superabundanciam dicitur, uni soli convenit; et quia si plures essent, oporteret dici, quod se haberent ut primo diverse vel contrarie, disparate aut eiusdem racionis, quorum nullum applicativa ratione competere potest. (71) Et cum diversitas subiectorum inducit differentiam accidencium, merito erat sequens dubium ^a, quomodo hec una potestas indivisa potest esse in ecclesia et in papa.

(72) Dicitur primo, quod non est diversitas subiectorum, cum papa sit eciam unus de ecclesia, et sic non ponuntur duo diversa subiecta, in quibus hec potestas tamquam in diversis esse dicatur, sed quod est uno numero in papa et ceteris fidelibus ut collectis in unum. (Si vero ponatur in casu, quod ecclesia tota esset in unum collecta nec papa se vellet coniungere, oporteret aliud ^a dici. Sed nunc dicitur in eo casu ^b, quo papa est unum cum ecclesia.) Unde sicut ecclesia est una nec dividi potest, ita hec summa potestas illi competens non potest esse plures, cum in unico subiecto non sint plura accidentia eiusdem racionis, potestas autem ligandi et solvendi, de qua nunc agitur, eiusdem racionis est in utroque. (73) Ad hanc eciam difficultatem amovendam facheret

(68) ^a et *codd.*

(69) ^a *om. B 1.2.3 V 1*

(70) ^a *om. B 3*

(71) ^a *videlicet add. B 2*

(72) ^a *illud V 1* ^b *in add. B 2*

(67) ¹ cf. ARIST. Eth. Nic. A 12, 1132b, Pol. 5, 1253

(69) ¹ Mt 16,19 ² Mt 18,18

consideracio rerum super quibus et temporis in quo ecclesia congregatur, et causa, videlicet quod in materiis, super quibus congregatur ecclesia, iudicium eius supra papam emineat. Sed cum ecclesia congregata nedum super hiis, ad que congregatur, sed, si viderit expedire, ad alia, pro quibus primo congregata non fuit, potest intendere, videretur, quod premissa consideracio non est sufficiens.

(74) Restat autem tertio dicere: Si una est ^a, quomodo potest intelligi, quod ecclesia superior, papa vero inferior dicatur. (75) Respondetur, quod ^a causa est propter ^b diversum participandi sive habendi modum. Ecclesia namque, ut premissum est, sic habet istam potestatem, quod in ea est continue, perpetue ac inobliquabiliter, et annexa est illi omnis noticia necessarie veritatis estque in ea ut quid commune; in papa vero non sic est. (76) Sicut ergo dicimus, quod unum et idem est liberum arbitrium in viatoribus et beatis, quoad ^a coaccionis immunitatem sive excellencie dignitatem non est maius in uno quam in alio, sed in quantum comparatur ad id, ad quod ordinatur, scilicet ad servandum rectitudinem; est enim secundum Anshelnum ¹ potestas servandi rectitudinem propter se. Quia hanc rectitudinem in beatis liberum arbitrium, ex quo est confirmatum per graciam, servat semper et inobliquabiliter, ita quod non potest errare, in viatoribus vero ^b cum deficiat gracia confirmacionis, non semper huiusmodi rectitudinem servat, sed ab ea frequenter deficit, ideo iuxta communem doctrinam doctorum potestas liberi arbitrii in beatis maior, in viatoribus dicitur minor. Unde cum Iohannes baptista nunc in gloria superior sit multis angelis, tamen de eo, cum in via esset, Christus dixit ^c: *Qui minor est in regno celorum, maior est illo* ². Et cum in uno eodemque homine, si primo non habuerit ^d graciā confirmacionis et post consequitur, dicimus, quod idem liberum arbitrium post graciā confirmacionis est seipso maius, prout absque illa consideratur. Sic ^e suo modo loquendo, quia ecclesia a Christo sic fundata est supra firmam petram, quod etsi ^f aliquando fluctuet temptationibus et adversitatibus, numquam tamen cadere potest ^g sive errare a recta fide, ideo potestas hec, prout consideratur in ipsa ecclesia, videatur habere graciā confirmacionis a ^h Christo ^{h³}, qui promisit, quod

(74) ^a inquit add. B 3 V 1

(75) ^a quia M ^b om. B 1 V 1.2

(76) ^a quod ad B 1 ^b non add. V 1 ^c Math. XI add. H V 2 ^d habuit H V 2
^e igitur add. H V 2 ^f om. V 1 ^g posset B 1.2.3 V 1 ^h om. B 3 M . 1

(76) ¹ cf. ANSELM. CANTABR. lib. arb. 3 (PL 158 p. 494 ^B), ibid. 13 et saepius.

² Mt 11,11 (cf. Lc 7,28) ³ cf. Joh 14,16

mitteret paraclitum, qui maneret cum fidelibus in eternum, quodque oravit patrem, ut non deficiat fides ecclesie⁴, et quod ipse est cum fidelibus *omnibus diebus usque ad consummacionem seculi*⁵. Et quoniam hec inflexibilitas ad errorem non sic summis pontificibus competit, de quorum pluribus legiturⁱ a fide errasse, hinc merito in ecclesia superior, in papa vero huiusmodi potestas inferior dicitur. (77) Et sicut viatores tenentur credere revelationibus angelorum, quia sciunt eos non posse errare – unde Zacharias, pater Iohannis baptiste, quia^a non statim angelo credidit, in penam perdidit loquela, prout habetur Luc. I¹ –, ita^b omnes fideles tenentur obedire et stare iudicio^c ecclesie et eius determinacioni tamquam iudicio illius, quam sciunt non posse errare, nec decet disceptare de causa aut quomodo possit^d esse verum, quia enim^e hoc quesivit Zacharias ab angelo, ideo factus est mutus. Si enim ab ecclesia discunt angeli eiusque^f doctrine reverenter acquiescant^g secundum auctoritatem apostoli Ephes. III², quanto magis^h omnes homines tenentur sue stare disposicioni, cum sint ignari et peccabiles, fideles vero multo amplius ad id tenentur racione reverencie, quam debent sue matri, et pre omnibus summus pontifex, quanto pre aliis filiis maiori dignitate in domo sue matris se cognoscit fulgere, et sic tenetur eam amplius honorare. Non enim accipitⁱ dignitatem papatus, ut cum ante sui eleccionem ecclesia reputaretur sancta et catholica ac verax in iudicio, hoc ab ipsa auferatur et transferatur in papam, ita ut iam eo sistente^k verax ipse^l, ecclesia mendax putetur et pocius fideles teneantur <stare> disposicioni pape quam acquiescere determinacioni ecclesie, quod contingeret, si iudicium pape deberet preferri iudicio ecclesie. Hanc enim dignitatem, quod ipsa non possit^m errare, a Christo habet, et quamdiu fuerit, semper retinebit, nec hanc condicionem, cum papam ecclesia constituit, in eum transfert, sed apud se retinet. Unde racione huius dotis, quam a Christo accepitⁿ, primatum et dignitatem supra omnes homines obtinet nec cuiquam secundum apostolum subiecta est nisi Christo sposo et capiti suo; et propter hoc ipsa subicit iudicium suum, quando sibi ex parte sui sponsi aliquid

(76) ⁱ ipsos add. B 2

(77) ^a qui B 3 ^b item B 3 M, om. B 2 ^c om. H ^d posset M ^e de B 2
^f eiusdem B 3 M V 1, angeli add. B 3 ^g om. V 2 ^h maius B 3 M ⁱ accepit B 2
^k existente B 2 ^l et add. B 2 ^m posset M V 2 ⁿ acceperit B 1.2 V 1.2, recepit
 B 3 M

(76) ⁴ cf. Lc 22,32 ⁵ Mt 28,20

(77) ¹ cf. Lc 1,5–20 ² cf. Eph 3,10

revelatur, suscipitque illud reverenter, dummodo sibi constet, quod ex parte sui capit is est, et quandocumque non intelligat, ymmo videatur sibi habere in contrarium raciones, captivat intellectum in obsequium Christi sponsi sui et firmiter credit. Sic omnes fideles tenentur stare determinacioni ecclesie, cuius tanta est auctoritas secundum Augustinum³, quod dicit se evangelio non credere, nisi eum^o auctoritas ecclesie commovisset. Sic autem credimus revelationibus angelorum ob reverenciam et auctoritatem ipsorum, quos credimus nullatenus fallere velle nec posse. In quacumque enim re occulta, ubi racio reddi non potest, creditur solum ex auctoritate dicentis. Nisi enim hodie ecclesia assereret scripturas et evangelia, que de actionibus Christi scripta sunt, vera esse, quis crederet, quod Christus est de virgine natus et pro peccatoribus mortuus ac quod resurrexit et in celum ascendit? Non autem sic crederetur, si solus papa id^p assereret, quia sciunt eum posse errare et deficere. Itaque cum ecclesia in hiis, que fidei et iuris sunt, non possit errare propter assistenciam Christi in medio eius, qui non permittit, papa vero hoc non habet, hinc merito, etsi una^q sit potestas in utroque, tamen ecclesia superior, papa inferior dicitur. (78) Ita suo modo dicetur, quod si papa duos iudices constitueret in equali potestate, si alter eorum circumspeccione et^a prudencia^a premineret^b essetque in gracia^c confirmatus, ita ut iudicium suum esset inobliquabile et errare non posset^d, tunc merito secundus diceretur in illa potestate inferior, eciam si in utroque eadem esset potestas ac iurisdiccio; et si constaret huic, quod alius esset in gracia confirmatus nec posset errare, si^e nollet^f iudicium suum illi submittere^g, merito reprehendendus esset. Constat autem pape, quod ecclesie^h, ne erret, non autem sibi Christus suam assistenciam promisit. Hoc enim est primum et unicum principium irresolubile, ad quod omnia, que sunt fidei et religionis christiane, resolvuntur, et per quod probantur, scilicet quod ecclesia in hiis, que sunt fidei et salutis fidelium, non errat. Creditur namque, prout dicit articulus fidei, ecclesiam sanctamⁱ et catholicam esse; si autem erraret iam sancta non esset. Unde sequitur, quod cum ex dono gracie sit

(77) ^o cum M V1 ^p hoc B3 ^q dampnabiliter add. H V2

(78) ^a exp. B2 ^b et prudencia add. B2 ^c gracia usque esset om. V1 ^d et hoc esset aliis notum vel firmiter crederetur sic esse add. H V2 ^e om. M ^f vellet V1, om. M ^g tunc add. B2 ^h ecclesie usque sibi om. V1 ⁱ om. B2

(77) ³ cf. AUG. c. epist. fund. 5 (CSEL 25 p. 197,22 ss)

confirmata in iudicio veritatis, eciam si *⟨una⟩* et ^k eadem sit potestas in ea ac summo pontifice, ratione^l prevalida superior dici potest ^m.

(79) De quarto dubio, videlicet de modo sistendi hanc potestatem in ecclesia et papa, varie hactenus videntur fuisse consideraciones: scilicet, quod hec potestas in ecclesia diceretur consistere formaliter sive fundamentaliter et radicaliter, ministerialiter autem in summo pontifice, eo quod ipse tamquam summus minister ecclesie haberet exercere omnes acciones ad regimen ecclesie convenientes; nec enim ministerium huiusmodi videretur competere dignitati et excellencie ecclesie, que sponsa et regina debet appellari. (80) Erat itaque intencio sic ^a dicencium, quod licet in ecclesia omnis potestas consisteret, ipsa tamen ecclesia numquam posset exire in actum huiusmodi potestatis nisi per manum summorum pontificis. Sed quoniam frustra inesset ecclesie potencia, cuius acciones numquam ei possent competere ^b, ipsius eciam iudicium delusorum esset ^c, et quoniam ab origine nascentis ecclesie reperitur appellacionis actionem sibi attribui semper – nam dicitur, quod ecclesia anathematizat, disponit, decernit ^d, declarat, mandat et sic de aliis actionibus multis –, propterea dicitur, quod si per esse ministerialiter intelligatur, quod ea, que iudicat, deliberat aut dictat agenda esse ^e, ipsamet disponat, precipiat et ordinet ac exequatur, sic eciam in ipsa ecclesia hec ^f potestas ministerialiter dicitur esse. Hoc enim ministerium, videlicet declarare, precipere et disponere, quod ab universis fidelibus tenendum et agendum sit, non indignitatem, magis autem ^g preeminenciam significat ^h. (81) Itaque in ecclesia hec potestas est radicaliter sive fundamentaliter, quoniam ei inseparabiliter adest, estque fundamentum et origo actionum ^a practicarum ^b, quia in fide ecclesie et virtute omnes ecclesiastice ^c potestates exercent suas acciones. (82) Est eciam in ecclesia hec potestas formaliter, quia hec potestas ipsius robur ac ^a decor est per eamque, ut predictum est, in omnibus aliis communitatibus sive policiis distinguitur. (83) Est tertio hec potestas in ipsa ministerialiter sive executive, quia cum sibi viderit oportunum ^a, exercere illam per se et aliis potest committere. Sed cum papa sit eius membrum nobilissimum et primum, quando presens est et se vult conformare, exercet

78 ^k *om.* V2 ^l*sic H V2, summe cett.* ^m*potestas V2*

(80) ^a *om.* V2 ^b*cum frustra sit potencia, que non reduci potest ad actum add. H V2* ^c*si id quod ipsa discernit, non traderetur execuciōni add. H V2*

^d*discernit B 3 H* ^e*est B 3 M* ^f*om. M* ^g*aut M V2* ^h*cf. Add. 22 (p. 105)*

(81) ^a *om. H* ^b*ierarchicarum V2* ^c*personē add. H*

(82) ^a *et M V1*

(83) ^a *optimum V1*

hanc potestatem per illum, ita tamen, quod in sua potestate nichilominus est et potest eciam per se exercere vel aliis committere. Est enim libera nec cuiquam nisi suo sponso, id est Christo capiti, subiecta. Evidem indignum est, ut sponsa domini ministro subdita sit, quantumcumque sit ille primus et excellencior inter ministros domini.

(84) Intelligendum est tamen, quod cum potestas huiusmodi, que est in ecclesia, sit discernendi sciencia et iudicandi potestas et ad discretionis iudicium requiratur deliberacio sive consideracio previa – oportet enim mature deliberari ea, de quibus debet esse iudicium –, quia hec deliberacio non commode immo nec fieri potest, si per ecclesiam intelligatur multitudo fidelium, prout est in diversis partibus mundi dispersa, unde isto modo intelligendo, cum post dispersionem apostolorum a Iudea ad predicandum gentibus numquam tota multitudo fidelium fuerit in unum congregata, sic numquam diceremus, quod aliquid ecclesia disposuerit aut disponere possit, nec de huiusmodi questione, an iudicio ecclesie vel pape pocius sit standum, oporteret multum dubitari, cum numquam venerit casus, quod tota ecclesia simul congregata aliquid precipiat nec forte in futurum contingat. (85) Ut ergo questio habeat locum, intelligitur de ecclesia, quando est congregata legitime in generali concilio, quod ipsam veraciter representat et^a in quo ipsa ecclesia vere vel interpretative aut virtualiter consistit. Et merito dicitur consistere, cum in generalibus conciliis intersint aut interesse debeant per se vel secundum^b suos procuratores maiores prelati, principes et sapientes ac de omnibus statibus ecclesie viri electi et excellenciores vocati legitime, ut debeant providere super necessitatibus universalis ecclesie, et alii, qui sic vocati non veniunt, reputantur contumaces. Unde recte potest dici, quod potestas disponendi de rebus ecclesie existit in concilio generali, quod ipsam representat, sicut civitas et potestas ipsius^c dicitur consistere in rectoribus et magnatibus civitatis, ita ut, quod maiores de civitate disponunt, civitas facere^d dicatur. Et sic in primo famoso concilio generali, videlicet Niceno, in edizione symboli statim subiungitur: *Eos autem, qui dicunt¹* etc., prout supra allegatum est^e. Constat autem, quod ibi non actu erat congregata ecclesia universalis, sed generale concilium, et tamen sub nomine ecclesie sentencia profertur. Sic eciam habetur in Actibus apostolorum², quod congregacio maiorum ecclesia nominatur.

(85) ^a om. H ^b per H ^c om. B 2 ^d fecisse H ^e om. B 3

(85) ¹ Mansi 2 p. 465 s, COD p. 4,20 ² Act 10,17

(86) Huiusmodi ergo potestas, que dicitur esse unica in ecclesia sive in concilio et in papa, differenter consideratur inesse ipsis in respectu sive habitudine ad actum. Est enim in ecclesia ut in disposicione remota ab actu; non enim potest exire in actum, nisi primo congregaretur in unum ac precedat ^a deliberacio. Prout autem est in concilio, est in disposicione proxima et propinqua; iam enim ecclesia congregata est et potest deliberare. Prout vero est in papa, consideratur in disposicione ad actum quasi immediata et ^b propinquissima, tanto videlicet propinquius, quanto papa in semetipso facilius ac levius considerare ac deliberare potest et sic discernere quid agendum, quam ^c si deberent ^d multorum delibaraciones haberi, prout fit in generali concilio, ubi communiter convenit magna multitudo sapiencium et eciam aliorum, et quia communiter sunt inter eos varie affecciones ac opiniones diverse, in eandem sentenciam non sunt facile reducibles. Unde, si sit in disposicione propinqua ad actum, non tamen eque propinqua sicut in papa. (87) Ex hoc eciam posset ad intentum principale considerari. Si enim potestas ecclesie complectitur discernendi scienciam, ad quod requiritur matura deliberacio, cum in concilio hec habeatur ex multorum discussione sapientum, in papa vero non sic requiri dicitur, manifeste patet, quanto maioris auctoritatis ^a est sentencia, que a concilio procedit, quam que a papa solum ^b, cum ^c integrum sit iudicium, quod plurimorum sentenciis confirmatur, et iuxta auctoritatem sacre scripture Proverb. vi *multitudo sapientum sanitas est orbis terrarum* ¹, et ^d, quod notanter attendendum est, quia in concilio intelligitur assistencia Christi et presidencia Spiritus Sancti, ita ^e ut iudicium concilii dicatur eciam Spiritus Sancti ², quod tamen non sic reperitur de sentencia sive ^f iudicio pape.

(88) Unde pro clariori evidencia huius ultimo est intelligendum, quod ecclesia consideratur duplice, videlicet ut est corpus Christi mysticum, et ut quoddam corpus politicum. (89) Primo modo consideratur, prout a Christo regitur donis et karismatibus graciarum, estque ^a corpus unum ^b vivens semper vita spirituali, fide et caritate, quodque Christus eam ut sponsam suam respicit et gubernat nec permittit eam maculari

(86) ^a precedit B 2 ^b om. B 1.2 V 2 ^c quod V 2, om. M ^d super hoc add. B 2

(87) ^a om. B 2 ^b eciam non facta mencione de divina assistencia aut immediato concursu in actionibus synodalibus add. V 2 ^c om. V 1 ^d etenim H V 2 ^e ita usque Sancti om. B 3 M ^f om. H

(89) ^a est quoque B 1.2 V 2 ^b vivum M V 2

(87) ¹ Sap 6,26 ² cf. Act 15,28

et a se separari, quia sibi specialiter assistit, defendens ipsam ^c ne pereat. Et isto modo ^d caput ecclesie est solus Christus, iuxta doctrinam apostoli in epistola ad Ephes. ^e ¹ (90) Alio modo consideratur ecclesia ut corpus politicum, secundum quod est quelibet alia communitas aut societas politica, que eciam absque influxu ^a graciarum et karismatum ac speciali Christi assistencia, quantum est ex naturali iudicio, potest debite regi humana aut lege divina, secundum quod eciam infideles ^b intellectum habent de lege Dei et se conformant illi ^c et sic ex consensu naturali habent regi per unum, quem vocant caput, sicut rex vel ^d princeps est caput regni vel principatus. Et isto modo dicitur ab aliquibus, quod pape competit esse caput ecclesie ^e, videlicet prout est corpus politicum; prout vero est corpus mysticum, non proprie et ^f simpliciter ^f caput, sed potest dici vicarius vel ^g minister capitis. Constat enim, quod non convenient ei condiciones capitis, videlicet quod influit ^h in ecclesiam sensum et motum graciarum et donorum spiritualium nec efficienter aut ⁱ meritorie sive excellenter, prout Christo hec competunt. Si vero dicatur, quod sibi competit influere saltem in administracione sacramentorum vel ^k in doctrina predicacionis verbi divini, constat per alios quandoque et sepe duo hec fieri habundancius in ecclesia Dei et per consequens ratione huiusmodi influencie nec sibi videtur competere.

(91) Cum autem ecclesia consideratur prout est ^a congregata ^a in concilio generali, pocius se habet ibi ut corpus mysticum quam ut ^b corpus politicum. Patet manifeste ex sepedicta auctoritate: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum* ^c ¹. Unde patet manifeste, quod specialiter in concilio Christus assistit; non autem assistit ociose in medio stans et nichil operando, sed cum ipse tamquam pro ^d singularissimo dixerit, quod esset in medio, oportet intelligi, quod est in medio adiuvans et defendens, influens suam graciā et dirigens in agendis, approbando et confirmando sentenciam et iudicium, quod ab ecclesia sic legitime congregata ^e procedit. Item ex eo, quod dicitur Actuum xv: *Visum est Spiritui Sancto et nobis* ², ubi apparent, quod

(89) ^c eam H V2 ^d sic M, proprieadd. H, pape add. cett. ^e Hebr. M

(90) ^a fluxu B1 V, ^b multi add. V2 ^c in multis add. H V2 ^d et B3 V1
^e om. B3 M ^f dicitur H V2 ^g seu H ^h influat V2 ⁱ nec B1.2.3 H V2
^k et V2

(91) ^a congregatur B3 M ^b om. V1 ^c cf. Add. 23 (p. 105) ^d om. M
^e om. B3

(89) ¹ cf. Eph 4,15

(91) ¹ Mt 18,20 ² Act 15,28

Spiritus Sanctus simul operatur et iudicat cum hiis, qui sunt in concilio. Constat autem, quod hec respiciunt ipsam ecclesiam ut est corpus mysticum, et ex hoc sequeretur, quod ^f proprie ^f non est dicendum, quod caput concilii sit alius quam Christus, nisi valde extensive et cum modificacione, videlicet caput ministeriale, et ^g forte hoc non ^h convenire (*sic*) sibi tunc, quia cum ⁱ principale agens, scilicet Christus, in conciliis per se et immediate operetur, non videtur, quod in hoc sit facienda mencio de instrumento ^k. (92) Non sic autem est, cum ^a ecclesia non est in unum congregata. Nam tunc Christus regit ecclesiam suam mediante summo pontifice, ita ut iudicia et ordinaciones ad ^b regimen ^c ecclesie ab hoc uno, videlicet summo pontifice, procedant in inferiores. In conciliis autem non sic ab uno principaliter iudicia procedunt, sed ab omnibus simul, et regimen ac disposicio ipsorum dicitur esse immediate a Spiritu Sancto. Unde ^d quando ^e ecclesia non est congregata, sentencia pape dicitur esse a Deo, sed mediante papa velut ^f instrumento. In ^g conciliis autem non est aliquid ^h medium inter ipsam ecclesiam et Spiritum Sanctum, quod patet ex ⁱ eo, quia papa in concilio non habet exercere iurisdiccionem ^k supra ipsum concilium, alias concilium non esset in libertate, que tamen necessaria est in conciliis ad habendam debitam deliberacionem. (93) Hinc est ergo, quod in concilio cum Spiritus Sanctus sit immediatus rector, videtur, quod ibi papa non se habeat ut instrumentum ^a et sic non competit ei esse caput concilii, prout ^b tunc ecclesia consideratur ut corpus mysticum, quia Spiritus Sanctus est immediatus rector, nec ut corpus politicum, quia in conciliis pocius se habet ut corpus mysticum ^c. Ergo in concilio ut sic non ei competit esse caput ^d.

(94) Hic modus loquendi videtur convenire sacre scripture. Prius enim quam populus Israel peteret sibi regem, regebatur per iudices, qui

(91) ^f proprie quod *B2* ^g et *usque* agens *om.* *B3* ^h videtur *add.* *H V2* ⁱ *om.* *M* ^k sicut de vicario sive locumtenente regis, quod cum rex per se aliquid operatur aut sentenciam profert, eciam si sit presens vicarius suus, in eadem accione non nominatur nec tamquam principale agens nec tamquam instrumentum *add.* *H V2*
 (92) ^a quando *H V2* ^b de *B3 M V1* ^c regime *B3 M V1* ^d unde *usque* sed *om.* *V1* ^e *om.* *H* ^f tamquam *H V2* ^g *om.* *B1 V2* ^h aliquod *B3 H* ⁱ dicta auctoritate act. XV *visum est Spiritui Sancto et nobis*¹ et ex *add.* *H V2* ^k coactivam *add.* *H V2*

(93) ^a taliter, quod ab eo solum aut principaliter dicantur procedere acciones concilii *add.* *H V2* ^b autem *add.* *B3 V1* ^c *om.* *M* ^d cf. *Add.* 24 (p. 106)

(92) ¹ Act 15,28

specialiter ad regendum illum populum dabantur a Deo. Quando^a vero maiores natu Israel venerunt ad Samuelem iudicem a Deo datum dicentes: *Constitue nobis regem, ut iudicet nos, sicut universe habent nationes*^b ¹, respondit Deus ad Samuelem, qui super hoc eum^c interrogaverat: *Non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos*². Ecce quod^d Deus regit per se ipsum, sed si homines volunt regi per unum caput ad modum nationum, Deus reputat se abiectum. Cum autem Christus pro speciali dono dixerit³, quod est in medio congregatorum^e in nomine suo, que auctoritas maxime locum habet in concilio generali, ergo velle recipere alium sive alios rectores aut^f presidentes, qui sint ut reges gencium⁴ dominantes eorum et potestatem habentes, videtur, ne regnet super eos, abicere Christum, qui se profitetur in medio eorum^g. Hinc Moyses, cum Deus ei^h dixisset, quod mitteret angelum, qui introduceret populum in terram promissionis⁵, non contentus supplicavit et concessum est ei, quod Deus ipse per se educeretⁱ eos et precederet^k.

(95) Sed cum iura et auctoritates sanctorum doctorum ac eciam conciliorum decreta sic^a sepe nominent papam^b, videtur distinguendum et sic intelligi posse, videlicet quod papam esse caput concilii consideratur dupliciter, vel in actu primo aut secundo, hoc est aut^c in habitu vel in exercicio. (96) Constat enim, quod, quando papa dormit, est caput ecclesie, sed tunc non exercet acciones capitatis. Sic papa, cum est in concilio realiter, licet vere sit caput ecclesie, ut primo sibi competebat, quando ecclesia non erat congregata, sed quia tunc Christus sive Spiritus Sanctus in concilio per se et immediate ecclesiam regit ac exercet acciones competentes capiti, hinc pro tunc saltem quoad causas, super quibus concilium intendit, papa non omnimode^a se habebit ut caput sicut primo, sed videntur cessare acciones capitatis substituti, sicut delegati in presencia delegantis ipso iudicante. (97) Potest eciam assignari^a alia consideracio: Quemadmodum dicimus, cum quis est iudex constitutus ad universitatem causarum ac rector^b alicuius populi cum plena et

(94) ^a quoniam M ^b ita quod volebant regi ut corpus politicum add. HV 2

^c om. M V 1 ^d quomodo dicitur quod aliquando H V 2 ^e congregacioni V 1

^f seu B 1, sive H ^g cf. Add. 25 (p. 106) ^h eis B 1 M V 1 ⁱ induceret V 1

^k cf. Add. 26 (p. 107)

(95) ^a om. H ^b caput ecclesie et concilii add. H V 2 ^c vel H V 2

(96) ^a omnimodo quoad exercitum H V 2

(97) ^a considerari H ^b racione B 3 M V 1

(94) ¹ 1 Reg 8,5 ² 1 Reg 8,7 ³ cf. Mt 18,20 ⁴ cf. Lc 22,25 ⁵ cf. Exod 33,2.
15 ss

libera facultate, ita ut sibi ^c competit simpliciter esse caput illius populi, post tamen dati sunt sibi consocii in eadem potestate quoad unam vel plures causas, sic tamen quod ipse semper maneat primus et preeminens inter omnes consocios ^d, licet non perdat ^e aliquod ^f de potestate, quam primo habebat ^g, tamen ex adiunctione aliorum hoc habet, ut cum accio iudicii ab eo solum primo procederet in dictis causis, super ^h quibus adiuncti sunt, quam in omnibus aliis, iam tamen oportet, quod iudicium in hiis ⁱ maneat firmum, ut ^k sit de communi adiunctorum consensu; tunc igitur videtur non ut primo competere sibi rationem capitatis saltem quoad hoc, quod ab ipso solum ut primo non procedit iudicium, nec tamen ex hoc perdit aliquid absolutum de sua potestate, quia finito negocio, super quo recepit adiuctos, nulla de novo sibi facta concessione ^l manet ut primo cum sua omnimoda potestate. Sic videtur de papa tempore concilii. Cum enim vocacio ad concilium proprie fiat, ut pro perficiendis arduis ecclesie negotiis, ad que papa non potest seu non intendit aut negligit, in eius auxilium concurrant episcopi et alii, qui possunt iuvare, quasi ipsius pape coadiutores, ita ut omnes simul perficiant, quod ipse solus non poterat, tunc videtur, quod cum ^m ipse eos vocaverit ut coadiutores vel alias in casu lictio ipso eciam renitente convenerunt, oportet intelligi ipsos in ea re ac iudicio habere potestatem simul cum eo et acciones debere esse communes, nec debet indignum ⁿ putari, quod sint coadiutores ipsius pape, quia secundum apostolum I Cor. III¹ eciam ^o Dei adiutores nominantur ^p. (98) Item est alia consideracio iuxta sentenciam doctorum: Prelati sive episcopi habent per eleccionem sive ^a confirmacionem aut consecrationem immediate potestatem a Christo supra corpus Christi verum et mysticum. Competit eis namque illud *Quicumque ligaveritis super terram*¹ etc. et *Quorum b remiseritis peccata*² ac *Euntes docete omnes gentes*³ etc. Cum enim, ut ex pontificali patet ^c, hec potestate in consecracione dantur, non ^d dantur ^d respectu huius vel illius populi, sed generaliter, tamen quoad exercitium huius potestatis recipiunt ^e a papa populum determinatum, in quo nec in alio de communi consensu ^f exercere debeant potestatem, nec propter

(97) ^c ibi M ^d socios B 2 ^e sic V 2, perdit cett. ^f aliquid B 3 H M V 1.2
^g habet codd. ^h in B 2 ⁱ ut add. V 2, fort. recte. ^k om. H V 2 ^l commissione M
^m om. B 2 V 1 ⁿ magnum H ^o in ecclesia B 3 M ^p cf. Add. 27 (p. 107)
 (98) ^a aut B 3 ^b quorūcumque B 3 M V 1 ^d dignitate add. B 2 ^d om. B 3 M
^e om. B 2 ^f cursu codd.

(97) ¹ cf. 1 Cor 3,9

(98) ¹ Mt 18,18 ² Joh 20,23 ³ Mt 28,19

huiusmodi determinatam concessionem populi auffertur ab eis potestas, que ipsis primo absolute competebat ad regendum ^g ecclesiam iuxta auctoritatem apostoli Actuum xx: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit ^h episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* ⁴. Cum autem congregantur in concilio, illa potestas, que primo eis competebat in habitu, videlicet intendere ad regimen universi gregis, efficitur in actu. Unde primo censebantur vocati quoad suos determinatos populos in partem solicitudinis, cum autem sunt in concilio, ut simul intendant ad regimen universe ecclesie, videtur quod sint vocati in plenitudinem potestatis non singillatim singuli, sed universaliter omnes. Ex hoc apparet, quod congregato concilio non convenit pape esse caput quoad omnem respectum sicut et primo. Videatur enim habere socios in plenitudinem ⁱ sue potestatis, quos primo habebat in partem solicitudinis. (99) Preterea ^a notum est, quod quando accio procedit ab aliqua multitudine ^b, supposita illius multitudinis sunt participes ipsius actionis. Patet de suppositis trahentibus navem; si enim in illa multitudine unus solus per ^c se ^c efficeret ^c illam actionem, iam non multitudinis, sed solum unius accio diceretur. Cum ergo iudicium dicatur a concilio ut a multitudine agente et conscente procedere, oportet intelligere, quod non a papa solum, sed etiam ab aliis procedit. Hoc autem non competenter, nisi in ipsis suppositis intelligatur esse virtus sive potestas, cuius vigore accio ab ipsis procedit. Unde sequitur, quod potestas diffiniendi in conciliis ^d quoad regimen universe ecclesie non solum est in papa, sed etiam in aliis, qui debent concurrere sive concurrunt ad actionem, quod tamen primo eis non competebat, sed erant solum coadiutores in partem solicitudinis quoad determinatas porciones populi christiani. (100) Ex hoc etiam videtur sequi, quod si papa secundum multorum assercionem sit fons et origo saltem quoad exercitium omnium potestatum et iurisdiccionum, que sunt in ecclesia, ita ut nullus administrare sive regere possit in iurisdicione ecclesiastica, nisi ab ipso exequendi mediate vel immediate potestatem assumat, et ipse solus habet tantam ac etiam maiorem ad hoc potestatem quam in omnes, quia potest immediate administrare ^a per se et regere quemcumque populum inferioribus prelatis ab eo commissum, potest etiam ex causa eis interdicere potestatem: quod videtur esse verum quantum

(98) ^g regendam *H M* ^h ponit *B 3 V 1* ⁱ plenitudine *M*

(99) ^a sic *H V 2*, primum *cett.* ^b tunc *add. B 2* ^d perficeret *B 2* ^d concilio *B 3*

(100) ^a ministrare *M*

ad potestatem, per quam sunt vocati in partem solicitudinis, sed quantum ad illam, que eis in generali concilio competit in plenitudinem^b potestatis ad regimen universe ecclesie, non sit verum, sed ^c hanc habent immediate a Christo nedum quantum ad habitum, quia hoc ^d sibi competebat ^e antequam essent in concilio, cum, ut supradictum est ^f, omnes episcopi habeant a Christo immediate potestatem^g, sed ^h eciam quoad exercicium in habitudine ad regimen universalisⁱ populi Christiani. Et hic videtur esse sensus et intellectus decreti Constanciensis de auctoritate conciliorum¹, ubi dicitur, quod concilium recipit immediate potestatem a Christo. (101) Et hec est racio, quare cum papa omnibus prelatis singillatim^a possit interdicere potestatem respectu populorum sibi commissorum eciam cum sint^b in concilio, non tamen illam potestatem sive exercicium, que eis inquantum sunt in concilio competit, quia hanc non ab ipso, sed immediate habent a Christo, nisi forte per accidens si contra aliquem excommunicando vel alias in iudicio pro tempore concilii procederetur legitime, sicut posset superior quilibet. Eo enim ipso, quo concilium congregatum est, potestas, que ipsis prelatis habitudinaliter^c competit ad regimen christiani populi, generaliter exit in actum. Nec enim in concilio ipsi habent diffinire et iudicare prout a papa potestatem acceperunt ad speciales populos, quia ^d sic ^e sunt extra loca suarum iurisdiccionum, sed prout a Christo potestatem generaliter acceperunt. Evidem iam habent materiam paratam, in qua dictam potestatem exerceant, scilicet populum christianum, qui commissus est iudicio et regimini concilii generalis^f. (102) Ex hiis posset considerari, quibus proprie in generali concilio competit diffinitivas voces habere, utrum ex hoc, quod alias habent populum specialem suo commissum regimini, vel ex alia ratione. Verum quia de hoc non agitur, expeditur legentis iudicium. (103) Ex hiis eciam posset cognosci¹, quomodo intelligenda sit oblacio ex parte concilii facta pape^a, vide-

(100) ^b plenitudine *B3 M* ^c quia *H V2* ^d hec *H V2* ^e competebant
B2 V2 ^f sic *M*, sit *c. tt.* ^g cf. *Add. 28 (p. 108)* ^h sed usque christiani om.
V2 ⁱ universi *M*

(101) ^a singulatim *B3* ^b sunt *B1 M V1.2* ^c habitualiter *B3 H M V1.2* ^d si
add. B3 M ^e sicut *V2* ^f cf. *Add. 29 (p. 108)*

(103) ^a in XIII sessione *add. H V2*

(98) ⁴ Act 20,28

(100) ¹ cf. Mansi 27 p. 585^B, COD p. 384,12 (sess. 4,30. März 1415), Mansi 27 p. 590^D, COD p. 385,24 (sess. 5, 6. April 1415)

licet quod ^b si fecerit iniuncta per concilium, erit caput concilii. Non enim intellexisse concilium creditur, quod si ^c papa esset caput concilii, ut in eo solum esset potestas sive auctoritas diffiniendi, ita quod ipse solus, si presens esset, aut in ^c eius absencia sui presidentes haberent diffinire et concilium dumtaxat consulere. Constat enim hoc esse contra intencionem concilii; nam cum moneret papam confiteri debere hoc fuisse a principio legitimum concilium et esse, et tamen non interfuerat semper potestas pape, quia ipse revocavit presidenciam et facultatem ab eo concessam, ergo intelligebat auctoritatem diffiniendi in concilio non dependere solum ex concessione pape aut existere solum in presidentibus suis. Alias enim iniuste egisset monendo papam confiteri, quod verum non erat; attento eciam, quod dicitur in decreto xi sessionis ², ubi manifeste patet, quod non est de necessitate celebracionis generalis concilii, quod papa presideat in eo per se aut suos presidentes. Ibi namque statuitur ³, quod si infra diem inchoacionis concilii papa per se aut legatos suos non interfuerit, illo die celebrata missa de Spiritu Sancto per illos, qui ibidem fuerint, ab eo die stabilitum ^d et inchoatum esse concilium efficaciter censeatur; et si per quatuor menses papa distulerit per se aut suos legatos interesse ⁴, quod eo ipso sit suspensus ab omni administracione papatus. Non posset autem dici concilium, si potestas ^e diffiniendi esset solum a papa. Item cum in omnibus decretis per concilium usque in ^f illud tempus actis evidentissime constet ^g de preeminencia sua et superioritate respectu pape, per illa verba noluit intelligi, quod superioritatem ipsam, quam tociens demonstraverat sibi competere, perderet eo ipso, quod papa sibi adhereret, precipue cum ipsa adhesio ad confirmandam hanc superioritatem esset validissimum argumentum; quinimmo, prout in responsione concilii que incipit *Speravit hactenus* ⁵ continetur, patres concilii eligebant amplius mori ⁶, quam hoc pestiferum vulnus ⁷ de superioritate pape respectu concilii suo tempore ecclesie paterentur inferri. Ex quibus manifeste sequi ^h videtur, quod oportet intelligere predicta verba in alio sensu, forte iuxta premissa superius. (104) Ex hoc videtur responderi posse ad argumentum,

(103) ^b om. B 1.2 ^c om. B 3 ^d stabilitatum V 1 ^e concilii add. M ^f ad B 2
^g constat V 1 ^h om. B 3 M

103 ¹ cf. Mansi 29 p. 74 ⁰ ² cf. Mansi 29 p. 52 E – 56 ¹, COD p. 442–444,33
 (27. April 1433) ³ cf. Mansi 29 p. 54 E, COD p. 444, 16 ss ⁴ cf. Mansi 29
 p. 53 B, COD p. 442,23 ss ⁵ Mansi 29 p. 267 E – 273 ^C ⁶ Mansi 29 p. 272 D
⁷ Mansi 29 p. 272 B

quod satis appareat urgere. Cum enim virtus unita sit ^a forcior seipsa ^b dispersa ^c, quia tunc partes intensiores habent operaciones, si papa, cum ^d ecclesia erat non congregata, exercebat operaciones sibi ut pape competentes, a forciori hoc sibi in concilio competit, cum ecclesia sit ibi unita et per consequens partes erunt intensius agentes; unde pape, cum sit pars principalior, non diminuetur, sed tunc sua ^e accio erit intensior. Patet responsio, quare non ^f hoc sibi tunc competit ut primo ^g, et sic cessare debet accio instrumenti. (105) Esset eciam attendendum, quod esse caput ecclesie sive concilii sic ^a competit ^a pape quomodo non alteri; etenim competit sibi, quia primus in ecclesia Dei. Hec autem primitas sola est in plurificabilis, ita ut non possit alteri communicari aut delegari; Christus namque Petro et successoribus suis, non autem substitutis vel delegatis hanc dignitatem dicitur concessisse. Unde posito, quod pape competenter esse caput concilii, non ex hoc sequitur, quod sui ^b presidentes, quia hec principalitas preeminencie videtur esse indelegabilis.

(106) Ex premissis videtur deductum, quod supra proponebatur, vide-licet quod dicti presidentes non sunt admittendi in concilio secundum formam in predictis litteris contentam. Repugnat namque dignitati ecclesie, quod iudicium pape preferatur eidem pociusque pape quam sibi competat statuere et ordinare, que competit ad sui conservacionem et regimen. Et quia ^a, cum est congregata, est ^b immediate coniuncta suo vero capiti et per consequens papa, qui est tamquam medium instrumentum, pro tunc supra ^c ecclesiam ^c prout ^c in concilio congregatam non habet exercitum iurisdictionis coactive, que, quando ecclesia non est actu congregata, supra singulos sibi competit, a forciori igitur non convenit esse medium legatis a papa constitutis. Bene autem conveniret pape in concilio promovere, solicitare et dirigere, sed non pro contradicente et obstante concilio ipse solus possit ac debeat statuere et diffinire ac declarare judicialiter sentencias ^d. Hoc enim dicit ^e auctoritatem superioritatis ^f. (107) Caput enim dicitur tripliciter, scilicet in ictum, et sic aliquis locus dicitur caput viarum et in psalmo: *In capite*

(104) ^a est *H V 2* ^b ipsa *B 1* ^c divisa *B 2.3 M V 1* ^d quando *B 2* ^e om. *B 2*

^f om. *B 3* ^g cf. *Add. 30* (*p. 109*)

(105) ^a competit sic *B 3* ^b sic *B 3*

(106) ^a ergo *B 1* ^b et *M* ^c om. *H* ^d sentenciare *codd.* ^e om. *B 2* ^f cf. *Add. 31* (*p. 109*)

(107) ^a om. *M* ^b om. *H*

(107) ¹ Ps 39,8 ² Is 9,15 ³ 1 Reg 15,17

libri scriptum est de me,¹ id est in ^a inicio; alio modo pro quadam dignitate sive honoris prerogativa absque tamen auctoritate sive superioritate, unde Ysaias: *Longevus et honorabilis ipse est caput*²; item pro quadam auctoritate³ in dirigendo promovendo id quod bonum est, et sic dicitur de Saul. Que respectu predictorum pape non ^b competit in concilio.

(108) Secundum autem principale, ratione cuius hec superioritas probaretur, dictum fuit quod est conciliarum auctoritas, qua usa fuere ^a concilia in principio, quo celebrari cuperunt.

(109) Premissa autem diffinizione ^a generalis concilii, que communiter talis dicitur esse: *Concilium generale est* ^b presupponitur, quod sicut acciones personarum concilii quantum ad ea, que conciliariter fiunt, sunt communes, ita quod non unus, duo aut tres, sed omnes insimul agere dicuntur, ita et auctoritas, ratione cuius eis competit sic disponere, est eciam ipsis communis. Si enim in papa solo vel eius legatis existeret diffiniendi et statuendi potestas, decreta conciliarum non dicerentur constare omnium universali consensu, cuius contrarium asserit Gregorius papa in cap. *Sicut sancti xv^c di.*¹ Frustra enim diceretur, quod omnium universalis consensu constituta sunt, si in consencentibus nulla auctoritas statuendi esset, quia nec dissensus potuisset impedire. Hoc autem patet disurrenti gesta omnium quasi antiquorum conciliarum, in quibus reperitur sic dictum: *Sancta synodus vel sacrum concilium statuit aut diffinivit* ^d, *declarat vel anathematizat, vel placuit aut placet sancte synodo* aut per similia verba. Item in subscripcione omnium episcoporum, qui intererant, reperitur sic dictum: *Ego N. episcopus diffiniens subscripsi vel iudicans aut statuens, et idem verbum ponitur in subscripcione legatorum summi pontificis, qui intererant, nec plus attribuitur hiis quam quibuscumque aliis, qui synodum celebrabant* ^e. Et hoc ^f reperitur sic factum fuisse in quatuor conciliis, que dicuntur esse tante auctoritatis ut quatuor evangelia², similiter in aliis quatuor, que octo iurat papa in sua professione³ in principio sui pontificatus. Et de hoc, quod communis erat in conciliis auctoritas diffiniendi, nedum reperitur per Isidorum in libro conciliarum et in aliis libris de gestis

(108) ^a generalia add. H

(109) ^a descripcion^c H V 2 ^b ecclesia legitime congregata add. H V 2 ^c sic H V 2, XVII cett. ^d diffinit B 3 ^e celebrating B 3 ^f om. H

(109) ¹ DECRET. Grat. I dist. 15 c. 2 (p. 36), GREG. M. epist. I 24 (MG Epist. I p. 36) ² cf. ibid. ³ cf. Mansi 27 p. 116^E – 1162^A, COD p. 418,29–33 (sess. 39,9. Okt. 1417)

conciliorum^g, sed eciam in decretis^h, et quod amplius, quia eciam presente papa reperiturⁱ, quod auctoritas diffiniendi competebat episcopis synodus celebrantibus vel ipsi concilio, et sic papa ab eis diffiniri postulabat prout cap.^k *Quod quis xxxv q. ix⁵ et cap. Nimis de iure⁶.* Unde patet, quod auctoritas diffiniendi non in papa, sed eciam est in patribus, qui sunt presentes in concilio.

(110) Item reperitur, quod summi pontifices acquiescebant decretis et declaracionibus ac statutis per generalia concilia, nec licebat eis in aliquo refragari, sed pocius se illis conformare, ut patet ex dicto decreto Gregorii, quod *se^a et non illa*, videlicet decreta generalium conciliorum, *destruit, quisquis presumpserit absolvere quos ligant aut ligare quos absolvunt¹*. Item idem: *Si ea destruerem, que antecessores mei statuerunt, non^b constructor^c, sed eversor esse iuste comprobarer²*. Item: *Absit a me, ut statuta maiorum cum sacerdotibus meis infringam, quia michi iniuriam facio, si fratrum meorum iura perturbo³*. Idem Leo: *Que ad perpetuam generaliter ordinata sunt utilitatem, nulla commutacione varientur⁴*. Item Gelasius papa: *Confidimus, quod nullus^d christianus ignoret uniuscuiusque synodi constitutum, quod universalis ecclessie approbavit sensus, nullam magis exequi sedem pre ceteris oportere quam primam⁵*. Item Urbanus papa: *Sunt quidam dicentes Romano pontifici semper licuisse novas condere leges, quod et nos non solum <non>^e negamus^f, sed eciam valde affirmamus. Sciendum vero summopere est, quod inde novas leges condere potest, unde evangeliste aliquid nequaquam dixerunt. Ubi vero Dominus vel eius apostoli et eos^g sequentes sancti patres sentencialiter aliquid diffinierunt, ibi non novam legem Romanus pontifex dare, sed pocius quod predicatum est usque ad animam^h et sanguinem confirmare debet⁶*. Item Zosimus papa: *Contra statuta patrum concedere aliquid vel mutare nec huius quidem sedis potest auctoritas⁷*. Item Leo papa: *Ideo permittente Domino pastores hominum sumus effecti, ut quod patres nostri siveⁱ in sanctis*

(109) ^g et specialiter per sanctum Cipriani in multis epistolarum suarum add. *H V 2* ^h XVI dist. *Habeo librum⁴ add. H V 2* ⁱ Ende von *B 2* ^k cap. usque concilio add. *H V 2*

(110) ^a om. *B 3 M* ^b si *B 1 V 2* ^c auctor *B 1 V 2* ^d iam add. *B 3 M* ^e om. *V 1* ^f negavimus *B 1.3* ^g eis *codd.* ^h animas *B 1 V 1.2* ⁱ om. *V 1*

(109) ⁴ DECRET. Grat. I dist. 16 c. 6 (p. 43 s) ⁵ DECRET. Grat II caus. 35 qu. 9 c. 3 (p. 1284) ⁶ DECRETAL. GREG. IX lib. II tit. 24 c. 30 (ed. Friedberg II p. 372) ¹¹⁰ ¹ DECRET. Grat. I dist. 15 c. 2 (p. 36), GREG. M. epist. I 24 (MG Epist. I p. 36) ² DECRET. Grat. II caus. 25 qu. 2 c. 4 (p. 1013) ³ ibid. qu. 2 c. 10 (p. 1014) ⁴ ibid. qu. 1 c. 3 (p. 1007) ⁵ ibid. qu. 1 c. 1 (p. 1007) ⁶ ibid. qu. 1 c. 6 (p. 1008) ⁷ ibid. qu. 1 c. 7 (p. 1008)

canonibus sive in mundanis astruxere legibus, excedere minime debeamus; contra sanctorum quippe agimus saluberrima instituta, si quod ipsi^k divino statuerunt consilio¹, intactum non servamus⁸.

(111) Item predicta duo, videlicet quod acciones eorum, qui concilia celebrant, sint communes illisque insit communis auctoritas, ac quod ordinacioni concilii papa acquiescere teneatur, probatur ex gestis quatuor conciliorum, de quibus fit mencio in Actibus apostolorum.

(112) In primo namque de eleccióne Mathie habetur, quod licet Petrus, qui primus erat – unde dicitur, quod *exurgens Petrus in medio*¹ –, sic^a ceteris honorabilior, prout spectat ad presidentem, proposuerit et^b concluserit^b sic^c faciendum, actus tamen, qui videntur notare auctoritatem et iurisdiccionem, fuerunt omnibus communes. Nam dicitur de omnibus, quod *statuerunt duos et dederunt eis sortes*². In secundo vero concilio, de quo Act. vi, habetur clarius; ubi nam dicitur, quod *convocantes duodecim multitudinem discipulorum dixerunt: non est equum*³ etc.; et subiungitur *quos constituamus super hoc opus*⁴ et infra, quod *imposuerunt eis manus*⁵. Constat autem^d, quod hec manifeste notant in omnibus apostolis esse communem auctoritatem. Et in hiis specialiter advertendum est, quod nedum statuere, sed eciam ad concilium convocare omnibus apostolis, non soli Petro tribuitur, et quod non solum in causis, que ad fidem dicuntur communiter pertinere, sed eciam quoad dispositionem ministrorum et institutionem in ecclesiasticis^e officiis hec duo concilia legitur processisse. In tertio autem concilio, de quo Act. xv⁶, satis clare patet; cum enim Iacobus ult. iudicavit, non dixit, quod Petrus, qui presens erat, iudicavit, sed inquit: *Symon narravit*^f⁷. Epistola⁸ eciam non nomine Petri, sed apostolorum et seniorum missa^g est^g. In quarto eciam, Act. xxi⁹, quando Paulo fuit iniunctum a congregacione seniorum, ut deberet se conformare ceremoniis legis Mosaice. Accio ibi notatur communis, quia subditur^h: *Hoc ergo fac, quod tibi dicimus*¹⁰.

(110) ^k om. H ¹ concilio coda. consulto *Decret.*, (consilio A, Ivo)

(112) ^a sicut B 3 H M V 1.2 ^b om. H V 2 ^c esse add. II ^d om. H ^e et^t temporalibus add. H V 2 ^f et de ipso Jacobo supra dicit magister in hystoria secundo, quod in auctoritate pontificali protulit sententiam definitivam add. H V 2 ^g sic H V 2, ministrorum cett. ^h subditur V 2

(110) ⁸ ibid. qu. 1 c. 16 (p. 1010)

(112) ¹ Act 1,15 ² Act 23,26 ³ Act 6,2 ⁴ Act 6,3 ⁵ Act 6,6 ⁶ cf. Act 15,6 ss ⁷ Act 15,14 ⁸ cf. Act 15,23 ⁹ cf. Act 21,18 ss ¹⁰ Act 21,23

(113) Quod autem Petrus acquiesceret iniunctis ^a sibi et ordinatis per concilium apostolorum, patet manifeste primo Act. VIII ¹, ubi dicitur, quod audientes apostoli, *quod Samaria recepisset verbum Dei, miserunt b ad eos Petrum et Iohannem* ^c, et Petrus absque alia discussione statim ^d iniuncta complevit. Missio autem de sua ratione significat auctoritatem in mittente respectu missi. Unde ex hoc, quod in evangelio legitur, quod Filius mittit Spiritum Sanctum, sancti et doctores concludunt, quod Spiritus Sanctus procedit ab eo, et quia ^e Pater a nullo procedit, sed est principaliter in eo auctoritas respectu divinarum personarum, hinc est, quod numquam legitur missus ^f. (114) Quod eciam papa observare teneretur ordinata per concilium tamquam ex necessitate ut ^a quilibet aliorum, patet manifeste ad Gal. II cap. ¹, ubi apostolus testatur, quod pro eo, quod Petrus dabat occasionem, ut alii fideles non observarent decretum factum in dicto tertio concilio, Paulus restitit sibi in faciem, reddens causam de predicta resistencia, quia ipse Petrus reprehensibilis erat, eo quod non ambularet ad veritatem evangelii. (115) Ex qua auctoritate videtur quoddam singularissimum primo notandum, videlicet quod decretum ipsius concilii ab apostolo reputabatur tante auctoritatis, ut diceret, quod veritas ipsius est veritas evangelii. Constat enim, quod non continebatur saltem expresse in evangelio id, super quo ^a Paulus reprehendit Petrum, sed continebatur in dicto ^b decreto. Et forte ex hoc verbo sumpsit Gregorius, quod quatuor concilia sunt veneranda ut quatuor evangelia ¹, quia Paulus veritatem dicti decreti dixit veritatem evangelii. (116) Secundo notatur, quod, ubi agitur contra libertatem religionis christiane, nullatenus pacienter ferendum est, ymmo statim debet resisti. Patet ex principio dicti capituli, ubi dicit Paulus ¹, quod cum aliqui subintroducti fratres subintroissent explorare libertatem, quam habent fideles in Christo, quod nec ad horam cessit subiectioni, ut veritas evangelii appareret. Constat autem esse

(113) ^a in iniunctis *codd.* ^b miserant *B1 M* ^c Iacobem *B1.3 V1* ^d *om. H*
^e quod *V2* ^f prout hoc clarius notatur XI, XIXII et XV distinccionis primi <libri> sentenciarum *add. H V2*

(114) ^a et *M*, similiter *add. H*

(115) ^a quod *B1* ^b *om. M*

(113) ¹ Act 8,14 ss

(114) ¹ cf. Gal 2,11 ss

(115) ¹ cf. DECRET. Grat. I dist. 15 c. 2 (p. 35), GREG. M. epist. I 24 (MG Epist. I p. 36)

(116) ¹ cf. Gal 2,4 s

contra libertatem christiane religionis, quod summus pontifex asserat sibi competere pro suo libito posse immutare decreta quecumque fiant in generalibus conciliis. Unde pro tuenda hac libertate, ne christiana religio redigatur in hanc servitutem, iuxta exemplum apostoli videtur esse opus maxime meritorium super hoc resistere. (117) Tercio, quod nedum quando summus pontifex infringit decreta, sed ^a quando ex eius accione alii sumunt occasionem, quod ea non observent, licet sibi resistere. Patet, quia Petro, cum fuisset Iudeus, adhuc erat libertas utendi legalibus, sed quia, quando ipse utebatur, putabant gentiles, quod hoc erat de necessitate eciam ipsis, ideo fuit reprehensus, quia ex ipsius exemplo alii sumebant occasionem non se conformandi predicto decreto ^b. (118) Quarto notatur, quod nedum pro peccato mortali, sed pro solo veniali, quando illud est in ^a scandalum subditorum, licet redarguere summum pontificem. Patet, quia post adventum Spiritus Sancti in die pentecostis apostoli fuerunt in gracia confirmati nec peccaverunt mortaliter, unde nec ^b tunc ^b Petrus mortaliter peccaverat et tamen pro solo veniali a Paulo tam dure reprehensus publice fuit. Et advertendum diligenter, quod, si soli Paulo licuit declarare contra acciones Petri, quod non ambulabat ad veritatem evangelii, quanto magis licet concilio congregato respectu summi pontificis. (119) Ex hac igitur auctoritate, que merito pro manutenenda libertate ecclesie scribenda est litteris aureis, manifeste patet, quod summus pontifex tenetur observare decreta concilii. Nam si non tenebatur, iniuste Paulus redarguisset Petrum ^a.

(120) Est eciam diligenter attendendum, quod iuxta illud ^a, quod scribitur Act. xi¹, tempore apostolorum in tanta veneracione erat concilium sive congregacio apostolorum et seniorum, quod putabatur non licere quicquam ardui eciam ipsum Petrum facere absque predictorum deliberacione. Unde quia Petrus baptizavit Cornelium ², qui erat gentilis, et comedit cum ipso ^b, quando reversus est Ierosolimam ^c, ubi erat congregacio apostolorum, disceptabant adversus illum ³ pro hoc opere bono et ad quietandum oportuit, quod redderet rationem de gestis. Constat tamen, quod predicare gentibus verbum Dei et baptizare eos